
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 201/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 018622/2010-95 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Ana Paula Santana de Vasconcellos Bittencourt, para participar de 
atualização em técnicas relativas à avaliação de estresse oxidativo que 
será conduzido junto ao Departamento de Bioquímica da Universidade 
Federal do Rio Grande do Sul, no período de 13 a 15 de outubro de 
2010, em Porto Alegre - RS. 

Centro de Ciências da Saúde, 07 de outubro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 200/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 017552/2010-58 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Elizabete Regina Araújo de Oliveira, para participar do Curso de 
Qualificação de Gestores do SUS, no período de 28 a 30 de Setembro de 
2010, no Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 27 de setembro de 2010. 



 

Centro de 
Ciências da Saúde 

e UFES 

PORTARIA 199/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 017881/2010-07 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Patrícia Machado Bueno Fernandes, para participação na Primeira 
Avaliação do Programa Rede Nordeste de Biotecnologia e no 3° 
Congresso de Biotecnologia (SBBiotec2010), no período de 10 a 17 de 
Outubro de 2010, em Fortaleza - CE. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2010. 

vq- 
P 	. Carlos Alberto Redins 

Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 198/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 017880/2010-54 — 
Departamento de Ciências Fisiológicas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Patrícia Machado Bueno Fernandes, para participar na qualidade de 
membro externo da banca de concurso público para provimento de vagas 
de professor adjunto em Bioquímica na UFRJ campus de Macaé, no 
período de 18 a 21 de outubro de 2010, em Macaé - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2010. 

P 	anos Alberto Redins 
Dir or do Centro de Ciências da Saúde 

,. 



L  C>  

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 197/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 759897/2010-82 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação das docentes Karla Nívea Sampaio e Vanessa 
Beijamini Harres, Titular e Suplente respectivamente, como 
representantes do Departamento de Ciências Farmacêuticas junto ao 
Comitê de Ética para uso de Animais — CEUA. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de Outubro de 2010. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 196/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 016412/2010-62 
Departamento de Clínica Odontológica. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
André Alberto Câmara Puppim, para participar do 3 ITI Brazil 
Congress, no período de 22 a 26 de setembro de 2010, em Campinas - 
SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2010. 

o . Carlos Alberto Redins 
D tor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 195/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 755100/2010-78 — 
Departamento de Clínica Cirúrgica. 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do Departamento de Clinica Cirúrgica que elegeu o 
docente Fernando Antônio Martins Bermudes em substituição ao 
docente Gustavo Peixoto Soares Miguel, como representante do 
departamento junto ao Comitê de Ética em Pesquisa — CEPE/CCS. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2010. 

(—c 	 
rof. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 189/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE: 

Homologar a indicação dos docentes abaixo relacionados para compor a 
Comissão Própria de Avaliação de Cursos (CPAC) do Curso de 
Graduação em Fisioterapia. 

Nome Representação 

Antonio Marcos Birocale Titular da Coordenação do Curso 

Grace Kelly Filgueiras Freitas Professora 

Maria Teresa Martins de Araújo Professora 

Carlos Eduardo Rodrigues Ribeiro Servidor Técnico-Administrativo 

Adwalter Luiz Paresque Aluno Regular da Graduação 

Thais Regina Suguikawa Membro da Categoria 

Rodrigo Marçal Pereira Membro do setor produtivo ou de 
gestão do Estado 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 189/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 016408/2010-02 — 
Departamento de Pediatria. ' 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Aparecida das Graças Carvalho Gomes, para participar como ouvinte 
do Congresso Brasileiro de Neonatologia e 20° Congresso Brasileiro de 
Perinatologia, no período de 21 a 24 de novembro de 2010, no Rio de 
Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de Setembro de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 190/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 752441/2010-91 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Claudia Masrouah Jamal, para compor a Comissão de avaliação in 
loco do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais (INEP), 
no período de 21 a 25 de setembro de 2010, em Brasília — DF. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 191/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 015740/2010-41 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Neudo Magnago Heleodoro, para participar do XVI Congresso Paulista 
de Farmacêuticos e do VIII Seminário Internacional de Farmacêuticos e 
da Exposição da Industria Farmacêutica (EXPOFAR 2010), no período 
de 16 a 22 de setembro de 2010, em São Paulo - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2010. 

Carlos Alberto Redins 
D.  tor do Centro de Ciências da Saúde 



00.4.)  

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 192/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 016466/2010-61 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Leticia Batista Azevedo Rangel, para compor banca de processo 
seletivo para contratação de Professor Adjunto na UFRJ/Macaé na área 
de Fisiologia, no período de 20 a 22 de setembro de 2010, em Macaé - 
Ri 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2010. 

1/4 	 ,  

o 	mios Alberto Redins 
Di tor do Centro de Ciências da Saúde 



rof. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 193/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 755541/2010-70 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia. 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia que 
elegeu/reconduziu os seguintes docentes para exercerem funções 
administrativas, conforme segue: 

Marize de Freitas Santos Neves — reconduzida como 
representante no Colegiado do Curso de Medicina, no período de 
12/08/2010 a 12/08/2012. 

Marcelo Almeida Guerzet — eleito membro suplente na 
Coordenação do Internato de Ginecologia e Obstetrícia, no 
período de 12/08/2010 a 12/08/2011. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2010. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 194/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 016674/2010-27 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pela docente 
Eliane de Fátima Almeida Lima, para participar do Seminário 
Internacional Linkage de Bases de Dados, no período de 20 a 21 de 
setembro de 2010, no Rio de Janeiro - RJ. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Setembro de 2010. 

Ca_st_e)--)•----, 
P 	. Carlos Alberto Redins 

Di 	or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 188/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n". 751837/2010-11 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Minam Carmo Rodrigues, para discussão de resultados parciais de tese 
de doutorado junto ao orientador na Universidade Federal do Ouro Preto, 
no dia 27 de setembro de 2010, em Ouro Preto - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2010. 

o . Carlos Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 



r) 
LEsep 

UFES 

Centro de 
Ciências da Saúde 

PORTARIA 187/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 015985/2010-79 — 
Departamento de Prótese Dentaria. 

RESOLVE: 

Autorizar afastamento das atividades didáticas apresentado pelo docente 
Marco Antônio Brandão Pontual, para participar do ITI Brazil 
Congress 2010, no período de 22 a 25 de setembro de 2010, em 
Campinas - SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2010. 

Ca_ 

ro . Carlos Alberto Redins 
iretor do Centro de Ciências da Saúde 



tem
) Centro de 

Ciências da Saúde 
UFES 

PORTARIA 186/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado no. 754449/2010-92 — 
Departamento de Medicina Social. 

RESOLVE: 

Aprovar a indicação do docente Thiago Dias Sarti, como representante 
do Departamento de Medicina Social junto à Biblioteca Central. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Setembro de 2010. 

Pr 	arlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ge) 	Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 185/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n°. 747257/2010-20 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Danielle Cabrini, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do 13° Congresso Brasileiro de Ensino e 
Pesquisa em Saúde da Criança e do Adolescente, no período de 23 a 25 
de setembro de 2010, na cidade de Porto Alegre - RS. 

Centro de Ciências da Saúde, 13 de Setembro de 2010. 

roí: Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

 

PORTARIA 184/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 

considerando o contido no Processo n°. 015249/201041 — 

Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Ethel Leonor Noia Maciel, lotado no Departamento de 
Enfermagem, para participar do VIII Congresso Brasileiro de 
Epidemiologia, no período de 15 e 16 de setembro de 2010, em São 
Paulo — SP. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Setembro de 2010. 

A 
. Carlos Alberto Redins 

Dir or do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 183/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 015246/2010-87 — 
Departamento de Enfermagem. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pelo 
docente, Jorge Guimarães de Souza, lotada no Departamento de 
Enfermagem, para participar do 62° Congresso Brasileiro de 
Enfermagem, no período de 10 a 15 de setembro de 2010, em 
Florianópolis — SC. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de Setembro de 2010. 

62--c-°( -̀c---` 
of. Carlos Alberto Redins 

retor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 182/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013663/2010-95 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Terezinha Cid Constantinidis, lotada no Departamento de 
Ciências Farmacêuticas, para participar e apresentar trabalho no XI 
Encontro Nacional de Docentes em Terapia Ocupacional, no período de 
21 a 24 de setembro de 2010, em Curitiba — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de Setembro de 2010. 

et_ C  _c•  

,PIof. Carlos Alberto Redins 
D etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 181/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 013662/2010-41 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Gilma Corrêa Coutinho, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar e apresentar trabalho no XI Encontro 
Nacional de Docentes em Terapia Ocupacional, no período de 21 a 24 de 
setembro de 2010, em Curitiba — PR. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de Setembro de 2010. 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 180/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n". 013734/2010-50 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Flávia Marini Paro, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do XV simpósio internacional de 
Fisioterapia Respiratória, no período de 29 de setembro a 02 de outubro 
de 2010, no Porto Alegre - RS. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de Setembro de 2010. 

trt  
. Carlos Alberto Redins 

Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 179/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo no. 014761/2010-40 — 
Departamento de Pediatria. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Geisa Baptista Barros, lotada no Departamento de Pediatria, 
para participar como ouvinte do Congresso de Perinatologia, no período 
de 21 a 24 de novembro de 2010, no Rio de Janeiro - ES. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Setembro de 2010. 

/?of. Carlos Alberto Redins 
Di etor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 178/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo d. 014742/2010-13 — 
Departamento de Pediatria. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Ana Karina Soares Nascif, lotada no Departamento de 
Pediatria, para participar como representante regional no Congresso 
Brasileiro de Reumatologia, no período de 20 a 22 de setembro de 2010, 
em Porto Alegre - RS. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Setembro de 2010. 

cia 

of. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA 177/2010 

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n°. 014747/2010-46 
Departamento de Pediatria. 

RESOLVE: 

Autorizar o afastamento das atividades didáticas apresentado pela 
docente, Jane Tagarro Correa Ferreira, lotado no Departamento de 
Pediatria, para apresentação de trabalho cientifico no Congresso da 
Sociedade Brasileira de Neurociência e Comportamento, no período de 
08 a 11 de setembro de 2010, em Caxambu - MG. 

Centro de Ciências da Saúde, 02 de Setembro de 2010. 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026

